

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE TETRACORDO ETS

Sede: VIA CARLO PISACANE 5 STRADELLA PV

Partita IVA: 01804480182

Codice fiscale: 01804480182

Forma giuridica: FONDAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 01804480182

Sezione di iscrizione al RUNTS: g) Altri enti del terzo settore

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie:

Bilancio al 31/12/2023

Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni	-	-
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	-	-
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	-	-
3) altri titoli	-	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	-	-
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	-	-
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	-	-
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
9) crediti tributari	-	-
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	49.116	51.371
esigibili entro l'esercizio successivo	49.116	51.371
Totale crediti	49.116	51.371
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	37.618	32.861
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	1.093	4.793
Totale disponibilita' liquide	38.711	37.654
Totale attivo circolante (C)	87.827	89.025
D) Ratei e risconti attivi	-	-
Totale attivo	87.827	89.025
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	-	-
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale patrimonio vincolato	-	-
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	84.847	66.883
2) altre riserve	-	-
Totale patrimonio libero	84.847	66.883
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	764	17.964
Totale patrimonio netto	85.611	84.847
B) Fondi per rischi e oneri	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	-	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	-	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-
12) altri debiti	2.216	4.178
esigibili entro l'esercizio successivo	2.216	4.178
<i>Totale debiti</i>	2.216	4.178
E) Ratei e risconti passivi	-	-
<i>Totale passivo</i>	87.827	89.025

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	223.638	173.436	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	218.914	182.962
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	-	-	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	3.425
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	222.735	171.627	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	97.241
3) Costi per godimento di beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
da attività di interesse generale			associati e fondatori da attività di interesse generale		
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	-	-	4) Erogazioni liberali	-	-
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	-	-	5) Proventi del 5 per mille	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	-	9.900
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	133.156	-
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	903	1.809	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	85.758	72.396
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	223.638	173.436	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	218.914	182.962
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(4.724)	9.526
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	2.673	2.504	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	15.230	23.085
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	-	-	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	13.530	20.231
4) Costi per il personale da attività diverse	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-
5) Ammortamenti da attività diverse	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	1.700	2.854
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	2.673	2.504		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	2.673	2.504	Totale ricavi, rendite e proventi da	15.230	23.085

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
			attività diverse		
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	12.557	20.581
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	2.860	1.432	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	563	-
1) Oneri su rapporti bancari	-	-	1) Proventi da rapporti bancari	-	-
2) Oneri su prestiti	-	-	2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	-
3) Oneri da patrimonio edilizio	-	-	3) Proventi da patrimonio edilizio	-	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-	-	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	563	-
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	2.860	1.432		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	2.860	1.432	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	563	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(2.297)	(1.432)
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	4.634	10.711	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Costi per servizi di supporto generale	4.634	10.711	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-	-		-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	-	-		-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-	-		-	-
7) Altri oneri di supporto generale	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	4.634	10.711	Totale proventi di supporto generale	-	-
TOTALE ONERI E COSTI	233.805	188.083	TOTALE PROVENTI E RICAVI	234.707	206.047
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	902	17.964
	-	-	Imposte	(138)	-
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	764	17.964

Relazione di missione

Introduzione

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

Commento

Costituita nel 1999, l'Associazione Culturale Tetracordo – ora Fondazione Tetracordo ETS (denominata sinteticamente a seguire “Tetracordo”) ha sede a Stradella (PV) ed è un ente specializzato nella realizzazione di progetti musicali in collaborazioni con istituzioni pubbliche e private.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Commento

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge lo scopo di educazione, istruzione e formazione professionale e attività culturali di interesse sociale con finalità educativa, formazione universitaria e post-universitaria; organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche e ricreative di interesse sociale

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, individuate nell'art. 3 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017: organizzazione di concerti, ed altri spettacoli, concorsi musicali, corsi di musica di base e corsi di alto perfezionamento musicale

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Commento

L'ente è iscritto, a far tempo dal 9/03/2023 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale Lombardo nella sezione g) Altri enti del terzo settore.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi di natura commerciale non superano quelli di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

L'ente, ricorrendone i presupposti, ha optato per la determinazione del reddito di impresa secondo il regime forfetario degli ETS non commerciali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 117/2017.

Sedi e attività svolte

Commento

Gli ambiti di operatività dell'ente sono tre:

- Alta formazione musicale: dal 2017 Tetracordo promuove i corsi di alto perfezionamento musicale e le masterclass dell'Accademia del Ridotto. Le lezioni si svolgono presso il Ridotto del Teatro Sociale di Stradella e presso la Sala Polivalente "Nerina Brambilla" del Centro Culturale di Via Montebello, concessi in comodati d'uso gratuito dal Comune di Stradella, proprietario degli immobili, fino al 2029)
- Formazione musicale di base: sin dall'anno di costituzione l'ente sviluppa programmi per l'apprendimento della musica indirizzati ad utenza di tutte le fasce d'età, dai bimbi di 4 anni agli adulti
- Organizzazione eventi musicali Tetracordo organizza dal 2011 la stagione musicale del Teatro Sociale di Stradella, dal 2010 il Festival "Up-to-Penice" e dal 2017 il Festival del Ridotto, i cui concerti si tengono presso la chiesa di S. Marcello in Montalino, il Palazzo comunale ed il Teatro Sociale di Stradella.

Illustrazione delle poste di bilancio

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Illustrazione delle poste di bilancio

Stato patrimoniale

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo

C) Attivo circolante

II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso altri	49.116
Totale	49.116

IV - Disponibilità liquide

Commento

Si tratta di disponibilità sul conto corrente bancario e di contanti in cassa.

Passivo**Introduzione**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

A) Patrimonio netto**Movimenti delle voci di patrimonio netto**

Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'es. prec.	Valore di fine esercizio
Riserve di utili o avanzi di gestione	66.883	17.964	84.847

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
<i>Patrimonio libero</i>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	84.847	Avanzi	A;B;C;D;E	84.847

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserve di utili o avanzi di gestione	84.847			84.847
Avanzo/disavanzo d'esercizio	764	Avanzi	A;B;C;D;E	764
Totale	85.611			85.611
Quota non distribuibile				-
Residua quota distribuibile				-
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro				

D) Debiti

Scadenza dei debiti

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Altri debiti	2.216
Totale	2.216

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Commento

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

I ricavi, rendite e proventi da attività generale comprendono le rette versate dagli allievi dei corsi di alto perfezionamento musicale dell'Accademia del Ridotto e dei corsi musicali di base, e i contributi erogati da enti pubblici (Ministero della Cultura FNSV/ex FUS, Comuni) per la realizzazione dei relativi progetti.

I costi ed oneri da attività generale comprendono le fatture dei fornitori - enti e persone fisiche - relativamente ai progetti realizzati e le note dei prestatori d'opera intellettuale.

B) Componenti da attività diverse

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

I ricavi, rendite e proventi da attività diverse comprendono gli incassi da biglietteria per i concerti organizzati e, relativamente alla prima parte dell'anno 2023, quando era ancora in vigore il regime fiscale della trasformanda Associazione Culturale Tetracordo, le fatture emesse per attività formative dirette ai non soci.

I costi ed oneri da attività diverse comprendono le fatture dei fornitori - enti e persone fisiche - relativamente ai concerti organizzati (cachet artistici, viaggi, ospitalità, schede tecniche etc.).

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

L'importo iscritto a bilancio alla voce "Altri proventi" fa riferimento alla differenza tra il contributo FNSV-ex FUS stimato dal Ministero della Cultura per l'anno 2022 e quello effettivamente liquidato a consuntivo nel corso dell'anno 2023.

E) Componenti di supporto generale

Commento

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Imposte

Commento

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Commento

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi o da organi istituzionali.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Non vi sono altre erogazioni liberali.

Non vi sono proventi del 5 per mille.

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati tra i proventi e precisamente nell'area A.8 del rendiconto gestionale in base alla tipologia dell'attività svolta dall'ente.

Numero di dipendenti e volontari

Introduzione

L'ente nel presente esercizio non ha avuto personale alle proprie dipendenze e non si è avvalso dell'attività occasionale di volontari.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo.

Quanto all'Organo di Controllo ed al soggetto incaricato della revisione legale, nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

Soggetto incaricato della revisione legale	
Compensi	2.200

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Commento

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Commento

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Commento

L'avanzo d'esercizio viene destinato come segue:

- euro 764,49 alle riserve di utili o avanzi di gestione, nel patrimonio libero.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Commento

L'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Commento

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro 764,49

Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

L'ente tiene rapporti sinergici con i seguenti altri enti di diritto privato: Associazione Piacenza Jazz Club

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Commento

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si prevede che, nonostante le generalizzate difficoltà economiche e la complessità gestionale del progetto

"Accademia del Ridotto" impongano una selezione dei progetti su cui concentrarsi, si prevede di poter continuare ad operare in una situazione di sostanziale equilibrio di bilancio.

In particolare, nel periodo di riferimento Tetracordo svilupperà e gestirà i seguenti progetti:

- a) Corsi di alto perfezionamento musicale dell'Accademia del Ridotto
- b) Corsi di musica di base (attività in graduale esaurimento)
- c) Stagione musicale del Teatro Sociale di Stradella
- d) Festival Up-to-Penice
- e) Festival del Ridotto

A margine delle attività suddette, Tetracordo potrà svolgere attività di editoria musicale, principalmente allo scopo di sostenere i compositori delle ultime generazioni, e sonderà la possibilità di sviluppare nuovi progetti/rassegne musicali in sede/i da individuare

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che l'Ente non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Commento

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si specifica che si proseguirà sulla strada intrapresa con le modalità finora utilizzate senza nessuno stravolgimento, vito i risultati fino ad ora ottenuti

Commento

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico

dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. L'Organo Amministrativo esprime parere positivo in merito al progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Stradella 25/03/2024

Per il Consiglio di Amministrazione

Maria Gabriella Poggi, Presidente

Handwritten signature of Maria Gabriella Poggi in black ink.

FONDAZIONE TETRACORDO ETS

Sede Legale: VIA CARLO PISACANE 5 - STRADELLA (PV)

Partita IVA: 01804480182

Codice fiscale: 01804480182

Forma giuridica: FONDAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 01804480182

Sezione di iscrizione al RUNTS: g) Altri enti del terzo settore

Codice/lettera attività di interesse generale:

Attività diverse secondarie:

Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 39/2010

All'Organo Amministrativo
della FONDAZIONE TETRACORDO ETS

Relazione sulla revisione legale del bilancio

Giudizio

Ho svolto la revisione legale dell'allegato bilancio della FONDAZIONE TETRACORDO ETS, costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2023, dal rendiconto gestionale per l'esercizio chiuso a tale data e dalla relazione di missione.

A mio giudizio, il bilancio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente al 31/12/2023 e del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione legale in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), seppur adattati al caso. Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione "Responsabilità del revisore per la revisione legale del bilancio" della presente relazione. Sono indipendente rispetto all'ente in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione legale del bilancio. Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Responsabilità dell'Organo Amministrativo e dell'Organo di Controllo per il bilancio

L'Organo Amministrativo è responsabile per la redazione del bilancio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

L'Organo Amministrativo è responsabile per la valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio, anche predisponendo un budget che dimostri che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte. L'Organo Amministrativo utilizza il presupposto della continuità dell'attività nella redazione del bilancio a meno che abbia valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione dell'ente o per l'interruzione dell'attività o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

L'Organo di Controllo ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria dell'ente.

Responsabilità del revisore per la revisione legale del bilancio

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione legale svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da

comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio.

Nell'ambito della revisione legale svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione legale. Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione legale allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'ente;
- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dall'Organo Amministrativo, inclusa la relativa informativa;
- sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte dell'Organo Amministrativo del presupposto della continuità dell'attività e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio, anche predisponendo un budget che dimostri che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che l'ente cessi di svolgere la propria attività;
- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- ho comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione legale e i risultati

significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione legale.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

L'Organo Amministrativo della FONDAZIONE TETRACORDO ETS è responsabile per la predisposizione della sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione della FONDAZIONE TETRACORDO ETS al 31/12/2023, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio e la sua conformità alle norme di legge.

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione con il bilancio della FONDAZIONE TETRACORDO ETS al 31/12/2023 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio, la sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione è coerente con il bilancio della FONDAZIONE TETRACORDO ETS al 31/12/2023 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'ente e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non ho nulla da riportare.

Stradella 3/04/2024

Il Revisore

Tomò Dott. Corrado

MOD. A
STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e ampliamento		
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
Totale	-	-
II Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinari		
3) Attrezzature		
4) Altri beni		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale	-	-
III Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) Imprese controllate		
b) Imprese collegate		
c) Altre imprese		
2) Crediti:		
a) Verso imprese controllate		
b) Verso imprese collegate		
c) Verso altri enti del Terzo settore		
d) Verso altri		
3) Altri titoli		
Totale	-	-
Totale Immobilizzazioni	-	-
C) Attivo circolante		
I Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
Totale	-	-
II Crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Verso utenti e clienti		
2) Verso associati e fondatori		
3) Verso enti pubblici		
4) Verso soggetti privati per contributi		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
6) Verso altri enti del Terzo settore		
7) Verso imprese controllate		
8) Verso imprese collegate		
9) Crediti tributari		
10) Da 5 per mille		
11) Imposte anticipate		
12) Verso altri	49.116,20	51.371,20
Totale	49.116,20	51.371,20
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli		
Totale	-	-
IV Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	37.618,18	32.861,49
2) Assegni		
3) Danaro e valori in cassa	1.093,01	4.792,54
Totale	38.711,19	37.654,03
Totale attivo circolante	87.827,39	89.025,23
D) Ratei e risconti attivi		
TOTALE ATTIVO	87.827,39	89.025,23

PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Patrimonio netto		
I Fondo di dotazione dell'ente	-	-
II Patrimonio vincolato	-	-
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
III Patrimonio libero	84.847,27	66.883,32
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	84.847,27	66.883,32
2) Altre riserve		
IV Avanzo/disavanzo d'esercizio	764,49	17.963,95
Totale	85.611,76	84.847,27
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Per imposte, anche differite		
3) Altri		
Totale		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Debiti verso banche		
2) Debiti verso altri finanziatori		
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) Acconti		
7) Debiti verso fornitori		
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
9) Debiti tributari		
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
12) Altri debiti	2.215,63	4.177,96
Totale	2.215,63	4.177,96
E) Ratei e risconti passivi		
TOTALE PASSIVO	87.827,39	89.025,23

MOD. B
RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	3.425,00
2) Servizi	222.734,40	171.627,49	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		97.241,00
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale			4) Erogazioni liberali		
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati		9.900,00
7) Oneri diversi di gestione	903,29	1.808,81	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	133.155,86	
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	85.758,31	72.396,20
Totale	223.637,69	173.436,30	9) Proventi da contratti con enti pubblici		
			10) Altri ricavi, rendite e proventi		
			11) Rimanenze finali		
			Totale	218.914,17	182.962,20
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	- 4.723,52	9.525,90
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	13.530,34	20.231,45
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi	1.699,62	2.853,73
7) Oneri diversi di gestione	2.673,06	2.503,76	7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali			Totale	15.229,96	23.085,18
Totale	2.673,06	2.503,76	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	12.556,90	20.581,42
			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			3) Altri proventi		
3) Altri oneri			Totale	-	-
Totale	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	-	-
			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			1) Da rapporti bancari		
1) Su rapporti bancari			2) Da altri investimenti finanziari		
2) Su prestiti			3) Da patrimonio edilizio		
3) Da patrimonio edilizio			4) Da altri beni patrimoniali		
4) Da altri beni patrimoniali			5) Altri proventi	562,84	
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			Totale	562,84	-
6) Altri oneri	2.859,81	1.432,09	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	- 2.296,97	1.432,09
Totale	2.859,81	1.432,09	E) Proventi di supporto generale		
			1) Proventi da distacco del personale		
E) Costi e oneri di supporto generale			2) Altri proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			Totale	-	-
2) Servizi	4.634,21	10.711,28	Totale proventi e ricavi	234.706,97	206.047,38
3) Godimento beni di terzi			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	902,20	17.963,95
4) Personale			Imposte	137,71	-
5) Ammortamenti			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	764,49	17.963,95
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
Totale	4.634,21	10.711,28			
Totale oneri e costi	233.804,77	188.083,43			

Il Presidente

Raffaella Marafiotte

FONDAZIONE TETRACORDO ETS
Via Carlo Pisacane, 5 - 27049 Stradella (PV)
Codice Fiscale e Partita IVA: 01804480182

SITUAZIONE CONTABILE AL 31/12/2023 (importi espressi in euro)

Imputazione ricavi e costi per tipologia di attività

	ATTIVITA' ISTITUZ.	ATTIVITA' COMM.	TOTALE	ATTIVITA' FORMATIVE	ATTIVITA' SPETTACOL.	ALTRE ATTIVITA'	
a) RICAVI:							
- Quote sociali				910,00			
- Quote corsi di base	910,00			910,00			
- Quote corsi Accademia del Ridotto (formazione musicale specialistica)	130.355,86			130.355,86			
- Quote corsi Accademia del Ridotto da rimborsare in corso d'esercizio	1.890,00			1.890,00			
- Iniziative sociali							
- Contributi da Enti pubblici	85.758,31			69.758,31	16.000,00		
- Contributi da Enti privati, donazioni e liberalità							
- Raccolta pubblica occasionale fondi							
- Incassi biglietteria/offerte		10.632,83			10.632,83		
- Pubblicità, sponsorizzazioni ed altre entrate commerciali		2.897,51		2.897,51			
- I.V.A.		1.699,62		637,45	1.062,17		
- Varie (interessi bancari, sopravvenienze attive etc.)	562,80	0,04		562,84			
TOTALE RICAVI	219.476,97	15.230,00	234.706,97	207.011,97	27.695,00	-	-

	ATTIVITA' ISTITUZ.	ATTIVITA' COMM.	TOTALE	ATTIVITA' FORMATIVE	ATTIVITA' SPETTACOL.	ALTRE ATTIVITA'	COSTI GESTIONE
b) COSTI:							
- Affiliazioni						183,00	
- Fatture fornitori eventi (IVA inclusa)	74.115,11			66.761,70	7.170,41		
- Consulenze e compensi collaboratori, artisti etc. al lordo di tributi	148.619,29			128.499,77	7.700,00		12.419,52
- Rimborsi spese a piè di lista ad associati/collaboratori							
- Spese di gestione (fitti, utenze, cancelleria, rappr. ecc.)	4.634,21						4.634,21
- Erogazioni liberali a favore di altri enti no-profit							
- Rimborso quote frequenza corsi	1.890,00			1.890,00			
- Raccolta occasionale fondi							
- Pubblicità e sponsorizzazioni							
- I.V.A. a debito (versata con F24)		2.673,06		1.612,56	1.007,83		52,67
- Imposta spettacoli/Diritto d'autore	903,29						903,29
- Altri tributi gravanti sull'Associazione (redditi-irap-inail)	137,71						137,71
- Varie (sopravv. pass., sanzioni tribut., interessi, sp. bancali/postali etc.)	969,81						969,81
TOTALE COSTI	231.269,42	2.673,06	233.942,48	198.764,03	15.878,24	183,00	19.117,21

RIEPILOGO	
Totale Ricavi	234.706,97
Totale Costi	233.942,48
Risultato esercizio	764,49
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio precedente	84.847,27
SALDO CONTABILE	85.611,76

BILANCIO PER TIPOLOGIA DI ATTIVITA'	ATTIVITA' FORMATIVE	ATTIVITA' SPETTAC.	ALTRE ATTIVITA'	COSTI GESTIONE	IMPORTI TOTALI
Ricavi	207.011,97	27.695,00	-	-	234.706,97
Costi	198.764,03	15.878,24	183,00	19.117,21	233.942,48
Risultato	8.247,94	11.816,76	- 183,00	- 19.117,21	764,49
Percentuale sul totale delle attività	92,52%	7,39%	0,09%		100,00%
Imputazione costi gestione alle attività in percentuale	17.687,93	1.413,00	16,29		19.117,21
SALDO PER TIPOLOGIA DI ATTIVITA'	- 9.439,99	10.403,76	- 199,29		764,49

Il Presidente e Legale Rappresentante di Fondazione Tetracordo ETS (Poggi Maria Gabriella)

Poggi Maria Gabriella

Stradella (PV), li 17/07/2024

SITUAZIONE FINANZIARIA AL 31/12/2023

SITUAZIONE FINANZIARIA al 31/12/2023	
Saldo contabile	85.611,76
Residui attivi / crediti al 31/12/2023	- 49.116,20
Residui passivi / debiti al 31/12/2023	2.215,63
Totale disponibilità finanziarie al 31/12/2023	38.711,19
Depositi bancari	37.618,18
Cassa (contanti)	1.093,01

MOVIMENTI BANCA - CASSA

DESCRIZIONE	BANCA	CASSA	TOTALE
Disponibilità finanziarie al 31/12/2022	32.861,49	4.792,54	37.654,03
Giroconti	4.000,00	- 4.000,00	-
Totale entrate	236.051,97	910,00	236.961,97
Totale uscite	- 235.295,28	- 609,53	- 235.904,81
SALDI - Disponibilità finanziarie al 31/12/2023	37.618,18	1.093,01	38.711,19

Il Presidente e Legale Rappresentante di Fondazione Tetracordo ETS (Poggi Maria Gabriella)



Stradella (PV), li 17/07/2024

FONDAZIONE TETRACORDO ETS
Via Carlo Pisacane, 5 - 27049 Stradella (PV)
Codice Fiscale e Partita IVA: 01804480182

RENDICONTO DEGLI INCASSI, DEI PAGAMENTI E SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2023

	Consuntivo
SEZIONE A - Incassi e Pagamenti	
A1 - Incassi della gestione	
Attività tipiche	225.285,37
Raccolta di fondi	
Attività accessorie	11.113,76
Incassi straordinari	562,84
Dotazione	
Altri incassi	
Subtotale	236.961,97
A2 - Incassi in conto capitale	
Incassi derivanti da disinvestimenti	
Incassi da prestiti ricevuti	
Subtotale	
A3 - TOTALE INCASSI	236.961,97
A4 - Pagamenti della gestione	
Attività tipiche	227.111,42
Attività promozionali e di raccolta di fondi	-
Attività accessorie	3.051,66
Attività di supporto generale	4.634,21
Pagamenti straordinari	-
Altri pagamenti	1.107,52
Subtotale	235.904,81
A5 - Pagamenti in conto capitale	
Investimenti	
Rimborso prestiti	
Subtotale	
A6 - TOTALE PAGAMENTI	235.904,81
Differenza tra incassi e pagamenti	1.057,16
A7 - Fondi liquidi iniziali	37.654,03
A8 - Fondi liquidi a fine anno	38.711,19

	Consuntivo
SEZIONE B - Situazione attività e passività al 31/12/2023	
B1 - Fondi liquidi	
Cassa	38.711,19
Totale fondi liquidi	38.711,19
B2 - Attività monetarie e finanziarie	
Crediti (residui attivi)	49.116,20
Totale attività monetarie e finanziarie	49.116,20
B3 - Attività detenute per la gestione dell'ente	
Hardware e software	
Arredi	
Strumenti musicali	
B4 - Passività	
Debiti (residui passivi)	2.215,63
Totale passività	2.215,63
<i>Pari al saldo contabile (Fondi liquidi + Crediti - Debiti) del bilancio redatto secondo il criterio di competenza</i>	85.611,76

Il Presidente e Legale Rappresentante di Fondazione Tetracordo ETS (Poggi Maria Gabriella)

Poggi Maria Gabriella

Stradella (PV), li 17/07/2024

MOD. A
STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e ampliamento		
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
Totale	-	-
II Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinari		
3) Attrezzature		
4) Altri beni		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale	-	-
III Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) Imprese controllate		
b) Imprese collegate		
c) Altre imprese		
2) Crediti:		
a) Verso imprese controllate		
b) Verso imprese collegate		
c) Verso altri enti del Terzo settore		
d) Verso altri		
3) Altri titoli		
Totale	-	-
Totale Immobilizzazioni	-	-
C) Attivo circolante		
I Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
Totale	-	-
II Crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Verso utenti e clienti		
2) Verso associati e fondatori		
3) Verso enti pubblici		
4) Verso soggetti privati per contributi		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
6) Verso altri enti del Terzo settore		
7) Verso imprese controllate		
8) Verso imprese collegate		
9) Crediti tributari		
10) Da 5 per mille		
11) Imposte anticipate		
12) Verso altri	-	49.116,20
Totale	-	49.116,20
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli		
Totale	-	-
IV Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	85.611,76	37.618,18
2) Assegni		
3) Danaro e valori in cassa	-	1.093,01
Totale	85.611,76	38.711,19
Totale attivo circolante	85.611,76	87.827,39
D) Ratei e risconti attivi		
TOTALE ATTIVO	85.611,76	87.827,39

PASSIVO		31/12/2024	31/12/2023
A)	Patrimonio netto		
I	Fondo di dotazione dell'ente	-	-
II	Patrimonio vincolato	-	-
1)	Riserve statutarie		
2)	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3)	Riserve vincolate destinate da terzi		
III	Patrimonio libero	85.611,76	84.847,27
1)	Riserve di utili o avanzi di gestione	85.611,76	84.847,27
2)	Altre riserve		
IV	Avanzo/disavanzo d'esercizio	-	764,49
	Totale	85.611,76	85.611,76
B)	Fondi per rischi e oneri		
1)	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2)	Per imposte, anche differite		
3)	Altri		
	Totale		
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-
D)	Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1)	Debiti verso banche		
2)	Debiti verso altri finanziatori		
3)	Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4)	Debiti verso enti della stessa rete associativa		
5)	Debiti per erogazioni liberali condizionate		
6)	Acconti		
7)	Debiti verso fornitori		
8)	Debiti verso imprese controllate e collegate		
9)	Debiti tributari		
10)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
11)	Debiti verso dipendenti e collaboratori		
12)	Altri debiti	-	2.215,63
	Totale	-	2.215,63
E)	Ratei e risconti passivi		
TOTALE PASSIVO		85.611,76	87.827,39

MOD. B
RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2024	31/12/2023	PROVENTI E RICAVI	31/12/2024	31/12/2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Servizi	190.000,00	222.734,40	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale			4) Erogazioni liberali		
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	10.000,00	
7) Oneri diversi di gestione	1.000,00	903,29	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	95.000,00	133.155,86
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	80.000,00	85.758,31
Totale	191.000,00	223.637,69	9) Proventi da contratti con enti pubblici		
			10) Altri ricavi, rendite e proventi		
			11) Rimanenze finali		
			Totale	185.000,00	218.914,17
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	6.000,00	4.723,52
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	12.000,00	13.530,34
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi	3.000,00	1.699,62
7) Oneri diversi di gestione	3.000,00	2.673,06	7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali			Totale	15.000,00	15.229,96
Totale	3.000,00	2.673,06	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	12.000,00	12.556,90
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	-	-	Totale	-	-
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi	-	562,84
6) Altri oneri	1.000,00	2.859,81	Totale	-	562,84
Totale	1.000,00	2.859,81	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	1.000,00	2.296,97
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi	5.000,00	4.634,21	2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri	-	-			
Totale	5.000,00	4.634,21	Totale	-	-
Totale oneri e costi	200.000,00	233.804,77	Totale proventi e ricavi	200.000,00	234.706,97
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-	902,20
			Imposte	-	137,71
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-	764,49

Il Presidente

Raffaella Morici